nr^nn^nr^,/^;

—

S

u V- u

I:'-I
ED

g^:ç -■í;]".íí- -.■■.ví-; ■'■"●●■ ;v

VEREADOR

EDUARDO PEREIRA

Protocolo:

Date: / / Hora:

^ ) Aprovado ( ) Reprovado na _
realizada em J<o / £>l I 2ú .

Ofício n®:

so,

3^MOÇÃO N° /2025
)adendo

/

p

I

Excelentíssimo Sr. Presidente,
Nobres Vereadores:

Mo a»aicloto da PfaattêftcÉQ

EDUARDO PEREIRA, no uso de suas atribuições regimentais, vem perante

Vossa Excelência, ouvido o Douto Plenário, apresentar Moção de Reconhecimento e

Parabenização ao Pastor Marinaldo dos Santos Barboza, carinhosamente

conhecido como Pastor Mazinho.

Esta homenagem é um tributo à sua notável e incansável dedicação à

comunidade, ao seu ministério e, em especial, ao recente lançamento do seu

livro, “O Deus que cumpre suas promessas”.

Nascido em Osasco/SP em 1° de junho de 1966, Pastor Mazinho é filho de

Francisco Miranda Barboza e Gildete dos Santos Barboza. Sua vida pessoal e

ministerial é um testemunho de compromisso e parceria, sendo casado há 38 anos

com a Sra. Aparecida do Carmo Muzaque Barboza. Juntos, construíram uma família

que segue seus passos na fé, com os filhos Thiago e Lucas, as noras Naiara e

Jemima, e a alegria dos netos Pedro Lucca e Bernardo.

A trajetória do Pastor Mazinho é marcada por um vasto campo de

conhecimento e experiência. Com formação em Administração e Teologia, ele também

se qualificou como Perito Forense. Sua disciplina e liderança foram evidenciadas em

serviços notáveis como corneteiro no Exército Brasileiro e Chefe de Segurança no

Grupo Mercedes Benz.

Sua jornada de fé começou em 31 de janeiro de 1982, quando se tornou

membro da Igreja Evangélica Assembléia de Deus em São Paulo - Ministério do Belém.

Em 1997, seu espírito pioneiro o levou a fundar a AD Belém em Caconde (SP). Seu

"Responde-me, Senhor, responde-me, para que este povo conheça que tu. Senhor, és Deus
e que tu fizeste tornar o seu coração para trás."

1 Reis 18:37

CÂMARA MUNICIPAL DE

BERTIOGA
VEREADOR

EDUARDO PEREIRA

trabalho frutífero resultou na expansão da igreja para sete cidades da região, um feito

que demonstra sua capacidade de evangelização e organização.

Em 2013, 0 Pastor Mazinho retornou à capital para assumir como Pastor

Setorial, atuando com notáveis realizações, como a fundação do Setor 60 em Santo

André (SP), em 2013, e a assunção dos setores 42 em Poá (SP), em 2016, e 43 em

Franco da Rocha (SP), em 2021.

Desde 12 de maio de 2024, ele tem a honra e a responsabilidade de presidir o

Campo de Guarujá, que inclui a cidade de Bertioga. Neste primeiro ano, sua liderança

inspiradora e seu compromisso em servir têm promovido valores de paz, união e fé na

comunidade.

O Legado Literário: “O Deus que cumpre Promessas, lançado em junho de

2025 é um marco significativo, não apenas em sua jornada pessoal, mas como um farol

de esperança para a comunidade de fé. O livro guia os leitores pelas lições do profeta

Elias, “profeta do fogo”, inspirando a confiança nas promessas divinas. É um

testemunho de sua jornada espiritual e um guia para todos que buscam fortalecer a fé.

Diante de sua notável contribuição espiritual e social, proponho esta Moção

para que o Pastor Mazinho Barboza seja oficialmente reconhecido e parabenizado por

sua obra e por sua liderança, que tanto engrandecem a vida daqueles que estão ao

seu redor.

Justificada a nossa homenagem, observados os preceitos regimentais, esta é a

Moção de reconheci :o e parabenização que vàhdevidam^nte subscrita.

Bertioga, 26 de agosto de 2.025.

■U/tX.,
■í^t

Eng.° Eduardo Pereira
Vereador

Mivatdo Micheie Russo
VereadoraVereed®^

'Responde-me, Senhor, responde-me, para que este povo conheça que tu. Senhor, és Deus
e que tu fizeste tornar o seu coração para trás."

1 Reis 18:37